
     Moskwanyň we bütin Rusyň Patriarhy KIRILLIŇ Arhipastyrlar, 
Pastyrlar, Diakonlar, Monahlar we Rus Prawoslaw Buthanasynyň ähli wepaly 

adamlary üçin ROŽDESTWO GUTLAGY 
 

Taňrynyň söýgüli arhipastyrlar, ähli hormatly preswiterler we diakonlar, 
Hudaýy söýüji inoklar we inokinýalar, eziz doganlar we uýalar! 

 
    Men siziň ähliňizi Halas Edijimiz we Taňrymyz Isa Messihiň doglan gününiň 
nurana baýramy bilen tüýs ýürekden gutlaýaryn we Size gadymy buthana 
aýdymynyň sözlerini aýdýaryn: "Messih dogulýar – şöhrat ediň! Messih ýokardan 
– garşylaň! Messih ýerde – beýgeliň!" (Roždestwo kanonynyň 1-nji aýdymynyň 
irmosy). 
    Apostol Pawel Hudaýyň ynsan keşbine girmegi wakasyny "Hudaýhowandarlygyň 
uly syry" diýip atlandyrdy (1  Tim.  3, 16). Bu syryň öňünde ähli ýer ýüzi pähim 
etmeleri titräp dymýar. Onuň öňünde biderek ynsan bilimi solýar. Ol iň gödek we 
daşa öwrülen ýüregi hem ýaragsyzlandyryp, ýumşatmaga ukyplydyr. Bu dünýäniň 
zalymlygy we gahar-gazaby arasynda, ýeke-täk islendik bölünişigi bejerip, bize 
hakyky parahatçylygy we hakyky bagty berip bilýän Şahs dogulýar. 
     Ynsan durmuşyna günä gireli bäri, ýer ýüzünde pajygaly bölünişik höküm sürdi 
– we Ähli zatlary ýaradyjydan, hakyky nur çeşmesinden üzülen dünýä, gutulgysyz 
garaňkylyga we gowga çümüp başlady. Emma Hudaý Öz döredenini taşlamady we 
ony aladasyz goýmady. 
Sabyr bilen biziň halas boluşymyzy taýýarlap, Taňry ynsan keşbine girdi, ýer ýüzi 
taryhyna aralaşdy we biziň birimiz boldy. Hudaýyň Ogly, günäden başga ähli zatda 
bize meňzeş bolan Ynsan Ogly boldy. Bir wagt Eden jennet bagynda ýaňlanan "Eý, 
Adam, sen nirede?" diýen gaýgyly sowal, ahyrsoňy Wifleýem şäheriniň 
golaýyndaky garyp gowakda jogabyny tapdy. Apostol Paweliň ýazyşy ýaly, "Birinji 
ynsan ýerden, palçykdandy; Ikinji ynsan – Taňry gökden boldy" (1  Kor.  15, 47). 
Messihde, täze Adamda, Hudaý dünýäni Özü bilen ýaraşdyrdy (2  Kor.  5, 19), ynsan 
tebigatyny täzeledi, ony günäniň ýaralaryndan sagaltdy. 
     Ynsanyň we bütin dünýäniň durmuşy diňe Hudaýda sagalýar – ine, şu baýramyň 
şaýatlyk edýän ýönekeý, ýöne örän möhüm hakykaty. Bu ýerde Ähli zatlary 
saklaýjynyň akyldar Taňrysyny mukaddes gorku bilen şöhratlandyran bagtly 
Awgustiniň ylhamly sözlerini ýatlamazlyk mümkin däl: "Sen bizi Özüň üçin 
döretdiň, we Sende köşeşmeýänçä, biziň ýüregimiz dynç bilmeýär" (Ykrar). Diňe Isa 
Messihde Hudaý bilen bitewülik we döredilişden bäri ebedilige çagyrylan ynsanyň 
durmuşynyň hakyky manysy tapylýar. 
Halas Edijiniň dünýä inmegi – ilkinji nobatda Hudaýyň adamlara bolan söýgüsiniň 
açylyşydyr: bir tarapdan çäksiz we ähli zady ýeňýän söýgi, beýleki tarapdan bolsa, 



ähli zady ýapýan, ähli zady ynanýan, ähli zady umyt edýän we ähli zady çekýän (1 
Kor. 13, 7) ýumşak söýgi. 
     Biziň Ýaradyjymyzyň beýik söýgüsine mynasyp jogap berip we Oňa nädip 
ýakynlaşmaly? Bu ýakynlyk, Injiliň tabşyryklaryna eýermek, sabyr etmek we birek-
birege ýürekden söýgi arkaly, iň esasy hem – Mukaddes Ýewharistiýa Syrtynda 
Messih bilen bolan bitewüligimizi yzygiderli täzelemek arkaly gazanylýar we 
tassyklanýar. 
     Bu gün umyt baýramy. Parahatçylyk baýramy. Asuda şatlyk baýramy. 
Doglan Halas Edijini şöhratlandyryp we ony owadan aýdymlar we buthana gimnleri 
bilen garşylap, dünýä üçin nur we ýer üçin duz (Matta 5, 13–14) bolmak baradaky 
ýokary hristian çagyryşymyzy ýatda saklalyň we wagt bar wagty "ählilere ýagşylyk 
edeliň, has-da iman edýän doganlarymyza" (Galatiýalylar 6, 10). Gaýgy çekýänlere 
umyt bereliň, ruhdan düşenleri köşeşdireliň, ýakynlar we daşdaky adamlar bilen 
şatlygymyzy paýlaşalyň we mätäçlere kömek edeliň – şeýle etmek bilen, biz 
hakykatdan-da "Hudaýa Messihiň ýakymly ysy" (2  Kor.  2, 15) bolarys we Doglan 
Taňra ýakymly sowgatlar getireris. 
     Heniz dürli ýagdaýlar sebäpli Buthananyň halas ediji goragyndan daşda we 
Messihiň jemagatynda ýaşaýşa gatnaşmaýanlara bolsa, şeýle çagyryş bilen 
ýüzlenýärin: "Bizi şeýle söýen Şahsyň öňünde ýüregiňizi açyň, Ol "Ogluny berdi, Ol 
mukaddes bolsun. Sebäbi Oňa iman edeniň hemmesi heläk bolman, ebedi ýaşaýşa 
eýe bolar" (Ýahýa 3, 16). Geliň, Taňrymyzy we Halas Edijimizi Onuň adamzadyň 
nesline bolan beýan edilmez merhemeti we söýgüsi üçin şöhratlandyralyň. 
     Siziň ähliňizi Roždestwo baýramy bilen gutlap, size, ezizlerim, Doglan Halas 
Ediji barada güýç-kuwwat we egsilmez şatlyk arzuw edýärin. Atamyz Hudaýdan we 
Taňrymyz Isa Messihden size merhemet we parahatçylyk bolsun (Efesliler 1, 2). 
Omyn. 
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